
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.523  63Terça-feira, 29 DE AGOSTO DE 2023

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 2272 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor GILDEMAR HENRIQUE DA FONSECA, nº 
0570360301, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 31.08.2023 à 02.09.2023, no trecho Pacajá/
Marabá/Pacajá
Portaria nº 2273 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI, 
nº 0512814501, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Serra do 
Cachimbo/Marabá/Serra do Cachimbo
Portaria nº 2274 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias a servidora ILCE HELENA DA GRAÇA RIBEIRO, nº 
0324636101, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Gurupi/
Marabá/Gurupi
Portaria nº 2275 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias a servidora MARIA GORETTE DE CASTRO GOMES, nº 
0325198501, AUX. DE ADMINISTRACAO, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de participar de trabalho 
itinerante, no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Itinga/Ma-
rabá/Itinga
Portaria nº 2276 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, nº 
0580301203, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DA CECOMT TAPAJOS, objetivo de participar de trabalho itinerante, 
no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
Portaria nº 2277 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 1/2 diárias ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, nº 
0005007501, FISCAL-C, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.
TRÂNSITO DA PRATINHA, objetivo de participar da atividade de fiscaliza-
ção, no dia 22.08.2023, no trecho Belém/Abaetetuba/Belém.
Portaria nº 2278 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor ODIVALDO CARDOSO FERREIRA, nº 
0512106001, MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
lancha oficial, no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/
Santarém/Óbidos/Santarém/Belém
Portaria nº 2281 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2 diárias a servidora MARIA DOS ANJOS SANTANA GON-
ÇALVES, nº 0508495401, AUXILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de participar de trabalho itinerante, no período de 
01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
Portaria nº 2283 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORIZAR 
29 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA RODRIGUES, nº 0512104301, 
MARINHEIRO REG. DE CONVES, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de conduzir lancha 
oficial, no período de 01.09.2023 à 30.09.2023, no trecho Belém/Santa-
rém/Belém
Portaria nº 2284 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor JOSE MARIA MARINHO DOS REIS, nº 
0000568101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir 
viatura oficial, no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
Portaria nº 2285 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORIZAR 
11 e 1/2 diárias a servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, 
nº 0515184801, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. 
ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 04.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
Portaria nº 2286 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias a servidora ALACY LIMA DOS SANTOS, nº 0324650701, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE 
DE MERC.TRÂNSITO DE VILA DO CONDE, objetivo de participar de traba-
lho itinerante, no período de 01.09.2023 à 15.09.2023, no trecho Belém/
Santarém/Belém
Portaria nº 2287 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 
0594557901, SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRE-
TÁRIO, objetivo de participar do Fórum Tributário Internacional - FIT 2023, no 
período de 29.08.2023 à 30.08.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
Portaria nº 2288 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2  diárias a servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, 
nº 0576074701, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de tratar assuntos 
administrativo no Órgão Central , no período de 28.08.2023 a 30.08.2023, 
no trecho Gurupi/Belém/Gurupi

Portaria nº 2289 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS, nº 0591510001, FISCAL
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT 
TAPAJOS, objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização de 
mercadorias em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diárias, no período de 
27.08.2023, em complementação as concedidas por meio da Portaria nº 
2255 de 25/08/2023, publicada no DOE nº 35521 de 28/08/2023
Portaria nº 2290 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTO-
RIZAR WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, nº 0025104602, FISCAL
-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA CECOMT 
TAPAJOS, objetivo em dar continuidade na operação de fiscalização de 
mercadorias em trânsito, o pagamento de 1 (uma) diárias, no período de 
27.08.2023, em complementação as concedidas por meio da Portaria nº 
2256 de 25/08/2023, publicada no DOE nº 35.521 de 28/08/2023
Portaria nº 2279 / SEFA - DAD de 28 de agosto de 2023. AUTORIZAR 
o servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade a con-
dução de lancha oficial, o pagamento de 16 (dezesseis) diárias, no período 
de 31.08.2023 à 15.09.2023, em complementação as concedidas através da 
Portaria nº 2174 de 17/08/2023, publicada no DOE nº 35.510 de 18/08/2023
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 979248

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Es-
tado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado Auto de Infração e No-
tificação Fiscal de Trânsito, decorrente de Termo de Apreensão e Depósito, 
contra o sujeito passivo abaixo relacionado:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL
812023510000802-0 812022390005279 319.975.622-00 GILSON DA SERRA 

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Bairro Nova 
Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.
SANDRO GAUDERETO BORSATTO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 979002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202301000839 de 28/08/2023 - 
Proc n.º 002023730004737/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Suanny Pinho Ferreira – CPF: 884.328.742-72
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI AUTOMATICO. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202304005453, de 28/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005655/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joucilene Amorim Gonçalves – CPF: 289.371.632-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PULSE DRIVE AT/Mis/Camioneta/9BD363A1MPYS08653
Portaria n.º202304005455, de 28/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005215/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Bermiro Lopes Chaves – CPF: 174.010.032-87
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU037436
Portaria n.º202304005457, de 28/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005721/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Augusto Belo Valente – CPF: 144.803.522-87
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SENSE CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15PB100370
Portaria n.º202304005459, de 28/08/2023 - 
Proc n.º 2023730005735/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Luiz Gustavo Pereira Arruda – CPF: 260.285.902-82
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT/Pas/Automovel/9BGJE75E0GB137193


